



۲۰۱۶/۰۶/۲۵

د روژتي مهمه خاصه



په روژي کې د بيوزلو لاسنيوي، خلکوته خیر رسول، د درستي حوصلي نه کار اخیستل د روژتي مهمه خاصه ده. روژه په کال کې يوميشت پر مسلمانانو فرض ده، چې د اسلام پنځو بناوو څخه دريمه بنا ده، په دغه مبارکه مياشت کې پر حضرت محمد (ص) قران عظيم الشان نازل شوی او قرآنکريم د ټول بشریت له پاره آسماني لارښود کتاب دی، چې په کې د امر او نهی احکام، پندونه عبرتونه، موعظي، حکمتونه او قصص ټول شامل دي. الله تعالی په سوره بقره کې فرمايلي دي: اې د ايمان خاوندانو په تاسو روژه فرض کړی شوي ده لکه څنگه چې له تاسو مخکې قومونو (يهودو او نصار او) باندی فرض کړی شوي وه او دا د دې لپاره چې تاسې پر هيزگار اوسئ او د الله نه ووېرئ. څنگه چې روژه بختوره مياشت ده، نو مسلمانانو ته لازم گنو، چې د روژي په مياشت کې د بيوزلو سره مرستي وکړي، ځکه روژه خلکوته د خیر رسولو او مرستو کولو مياشت ده، چې بايد هر شتمن بي وسو سره خوراکي او غير خوراکي توکو مرستي وکړي.

په دې مياشت کې دیني عالمان وايي يوه نيکي د نورو وختونو په پرتله لسگونه برابر ډير ثوابونه لري او دغه مياشت خلکوته د خیر رسولو او د ځان لپاره د ثواب گټلو سترچانس دی.

په روژه کې نه يوازې خلک په مرستو کولو بسنه وکړي، بلکې هغه څه چې په دې مبارکه مياشت کې ډير ثوابونه لري او يا هغه څه چې مسلمانانوته د اسلام له پلوه لازم شميرل شوي ترسره کړي، نو اسلام مور ته وايي؛ روژه د صبر او زغم مياشت ده. ځکه مور مسلمانان بايد دغه مبارکه مياشت کې د حوصلي نه کار واخلو. چاته ناوړه او بدې خبرې ونه کړو، د کنځلو او نورو ناروا خبرو څخه په کلکه توگه ځانونه وژغورو. د رسول الله صلی الله عليه وسلم حديث دی: که چيری څوک تاسو ته سختی او سپوری خبری کوي نو تاسو ورته ووايي چه زما روژه ده.

په روژه کې عبادت د نورو مياشتو په پرتله زيات ثوابونه لري، نو ناوړه چلند هم د نورو مياشتو پر تله زياته گناوي لري. يعنی ښه کارونه د نورو مياشتو په اندازه ثوابونه يې زيات وي او د بدو کارونو ترسره کول سړی د زياتو گناهو په سيند کې لاهو کوي.

اوس هر مسلمان ته لازم ده، چې د روژي په مبارکه مياشت کې د خدای تعالی (ج) عبادتونه د زره له تل اداء کړي، له پوره ايماندارۍ او رښتونولۍ خلکو سره ښه چلند وکړي او له ناوړو او بدو خبرو څخه ځانونه وساتي، د حوصلي نه ډک ووسي او له بيوزلو سره د خپل وس او توان په اندازه مرستي وکړي. نو که چيرته مور له پورتنيو ټکو څخه گټه پورته کړو، نو انشاء الله د پوره ايمان درلودونکو او د بشپړه روژتيانو په قطار کې به وشميرل شو، ځکه بيوزلوته خیر رسول، له نورو خلکو سره ښه اونيک چلند ترسره کول، په دې مياشت کې له زغم او حوصلي څخه کار اخیستل او دالله تعالی عبادات د زره له خلوصه اداء کول د يو ښه او با تقوا روژتي ځانگيرني دي، چې خاص د الله تعالی رضا په کې نغښتي وي.

پای

د پاڼو شميره: له 1 تر 1